
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE, FORMAZIONE E PARI OPPORTUNITA'
SETTORE 05 - ISTRUZIONE, GIOVANI E SPORT - PARI OPPORTUNITA

________________________________________________________________________________

Assunto il 21/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 150

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1770 del 22/02/2022

OGGETTO: POR CALABRIA 2014/2020 FSE AZ 10.1.1 - MISURA URGENTE A SOSTEGNO 
DELLA DIDATTICA A DISTANZA PER GLI STUDENTI CALABRESI CARATTERIZZATI DA 
PARTICOLARI FRAGILITÀ - LIQUIDAZIONE SALDO IN FAVORE DELL'ISTITUTO 
COMPRENSIVO FRANCESCO JERACE DI POLISTENA (RC) COD. PROG. 2020.10.1.1.274- 
COD. CUP C12G20000910007 . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI:
-le Delibere del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, del 29 luglio 2020, del 7 ottobre 
2020, del 13 gennaio 2021 e del 21 aprile 2021, nonché l’art. 1, comma 1,  del  decreto-legge  
n.105 del 23 luglio 2021, convertito,  con modificazioni, dalla  legge n.126 del 16 settembre 
2021, e l’art. 1, comma 1, del decreto-legge  n. 221 del 24  dicembre 2021, con i quali è stato  
dichiarato e prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;
-la DGR n. 41 del  9 aprile 2020 recante ad oggetto:  “POR Calabria FESR-FSE 2014/2020 
ASSE 12. Emergenza Covid-19. Atto di indirizzo per l’adozione di misure urgenti a sostegno 
della didattica a distanza per gli studenti calabresi”;
-la  DGR  n.  47  del  24  aprile  2020  con  cui  si  è  proceduto  alla  Rimodulazione  del  Piano  
Finanziario Asse 12 “Istruzione e Formazione” (OT10 FSE) Obiettivo Specifico 10.1  – Azioni 
10.1.1.  –  10.1.6.  ed  all’assegnazione  delle  necessarie  risorse  a  favore  dell’Azione  10.1.1 
“Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui anche persone 
con disabilità”, dando così seguito al precedente atto di indirizzo della Giunta regionale “Misure 
urgenti a sostegno della didattica a distanza per gli studenti calabresi”;
-la DGR n. 474 del 15 dicembre 2020 di presa d’atto della Decisione di esecuzione C(2020)  
8335 final del 24.11.2020 recante modifica della Decisione di esecuzione C(2015) 7227 che 
approva determinati elementi del programma operativo “Calabria” per il  sostegno a titolo del  
Fondo  europeo di  sviluppo  regionale  e  del  Fondo sociale  europeo nell'ambito  dell'obiettivo 
“Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione” per la Regione Calabria in Italia CCI 
2014IT16M2OP006;
CONSIDERATO CHE
-con il D.D.S. n.5799 del 26 maggio 2020 è stato approvato l’Accordo Quadro tra la Regione 
Calabria,  Dipartimento  Istruzione  e  Attività  Culturali  e  il  Ministero  dell'Istruzione-MI,  Ufficio 
Scolastico Regionale per la Calabria (USR) per l’adozione di una “misura urgente a sostegno 
della didattica a distanza per gli studenti calabresi caratterizzati da particolari fragilità, tra cui le 
persone con disabilità – Emergenza COVID-19” a valere sul POR Calabria FSE 2014-2020 – 
Asse 12 - Obiettivo specifico 10.1 – Azione 10.1.1;
-con  il  medesimo  decreto  sono  stati  prenotati  accertamenti  ed  impegni  sul  capitolo 
U9040800602, per un importo complessivo di € 5.319.149,00;
-con il D.D.S. n.6029 del 3 giugno 2020 è stato approvato il Piano di riparto per “misura urgente  
a  sostegno  della  didattica  a  distanza  per  gli  studenti  calabresi  caratterizzati  da  particolari  
fragilità  a  valere  sul  POR  Calabria  FSE  2014/2020  -  Asse  12  -  Azione10.1.1  Emergenza 
COVID-19 – Impegno di spesa”, per un totale complessivo di euro 5.319.149,00, assegnando le  
rispettive  risorse  finanziarie  a  364  Istituti  scolastici  calabresi,  tra  cui  l’Istituto  Comprensivo 
FRANCESCO  JERACE  di  Polistena  (RC)  cod.  Prog.  2020.10.1.1.274-  Cod.  CUP 
C12G20000910007 - con un contributo assegnato di € 18.478,28;
-con  decreto  dirigenziale  n.13116  del  10/12/2020,  si  è  provveduto  ad  erogare,  in  favore 
dell’Istituto  Scolastico  sopracitato,  l’anticipazione  di  €  14.782,62  corrispondente  all’80% del 
finanziamento assegnato;
VISTI i decreti dirigenziali n. 11674 del 13 novembre 2020, n. 2113 del 3 marzo 2020, n. 5906  
del 8 giugno 2021 e n.11005 del 29 ottobre 2021 di proroga termini di chiusura interventi;
DATO ATTO CHE l’Istituto Comprensivo FRANCESCO JERACE di Polistena (RC) cod. Prog. 
2020.10.1.1.274  -  Cod.  CUP  C12G20000910007  -  riportato  nell’elenco  -  Allegato  A),  ha 
prodotto,  sulla  piattaforma  regionale  SIURP,  la  richiesta  di  pagamento  saldo  (art.6  della 
convenzione rep.n.7374 del  07/07/2020),  corredata da relativa modulistica,  documentazione 
amministrativo-contabile e giustificativi di spesa, a rendicontazione delle spese sostenute da cui 
risulta un costo totale del progetto di € 18.378,56, con un’economia di € 99,72 sul finanziamento 
assegnato con decreto dirigenziale n. 6029/2020;
ACCERTATO  che sul pertinente Capitolo U9040800602– esercizio finanziario 2022, risultano 
gli  impegni  di  spesa  nn.3054/2021-3055/2021-3056/2021  (ex  impegni  n.2606/2020  - 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



n.2607/2020 -  n.2608/2020),  relativi  al  POR FSE 2014/2020 Asse 12 -  Azione 10.1.1,  che 
presentano  la  necessaria  disponibilità  per  far  fronte  alla  liquidazione  pari  ad  €  3.595,94 
(tremilacinquecentonovantacinque/94) spettanti al Soggetto beneficiario in questione a titolo di 
erogazione saldo dell’importo di chiusura del progetto, pari ad € 18.378,56;
PRESO  ATTO  che  le  spese  prodotte  risultano  comprovate  mediante  fatture  quietanzate  e 
documenti contabili per i quali esiste tracciabilità bancaria;
PRESO ATTO, altresì, della Check-List Desk Intervento relativa alla verifica amministrativa e 
delle Check-List di controllo di I Livello e precertificazione spese, redatte con esito positivo dal 
controllore di I Livello, a seguito dell’accertamento dell’ammissibilità delle procedure effettuate e  
delle spese sostenute;
RILEVATO, per quanto sopra, che si sono verificate le condizioni per la concreta liquidazione 
della spesa pari a € 3.595,94 (tremilacinquecentonovantacinque/94) a titolo di erogazione saldo 
dell’importo di chiusura del progetto, in favore dell’Istituto Comprensivo FRANCESCO JERACE 
di  Polistena  (RC)  cod.  Prog.  2020.10.1.1.274  -  Cod.  CUP  C12G20000910007  -  riportato 
nell’elenco - Allegato A);
RITENUTO, per quanto sopra, di considerare ammissibile l’intero importo rendicontato pari ad 
€18.378,56 e di poter procedere all’erogazione del saldo ai fini della chiusura del procedimento 
amministrativo,  della  somma  pari  ad  €  3.595,94 (tremilacinquecentonovantacinque/94),  sul 
capitolo U9040800602 così ripartito:
· € 2.696,95 impegno n.3054/2021 - ex impegno n.2606/2020 (75% quota FSE);
· €    629,29 impegno n.3055/2021 - ex impegno n.2607/2020 (17,50% quota statale);
· €    269,70 impegno n.3056/2021 - ex impegno n.2608/2020 (7,5% quota regionale);
ATTESTATO  che,  ai  sensi  dell’art.4  della  L.R.  47/2011,  l’onere  finanziario  delle  quote  di 
partecipazione  del  POR  FSE  Calabria  2014/2020,  di  competenza  anno  2022  sono  così 
distribuite:
-la quota Comunitaria FSE del 75%,
-la quota Statale del 17,50%;
-la quota Regionale del 7,5%; 
DATO ATTO 
-che  la  verifica  istruttoria  prevista  dall’art.48  bis  del  DPR n.602/1973 (Equitalia),  per  come 
modificato  dai  commi  986-989  della  Legge  di  Stabilità  2018  (L.205/2017)  non  trova 
applicazione, trattandosi di erogazioni destinate ad Enti Pubblici per lo svolgimento di attività di 
pubblico interesse;
-che la circolare n° 61092 del 10/02/2021 del Dipartimento Programmazione Unitaria prevede al  
punto  d)  “gli  impegni  assunti  nell’anno 2020 o  in  anni  ancora  precedenti,  potranno essere 
liquidati mantenendo la quota di cofinanziamento a suo tempo prevista...”;
VISTI:
-il D.Lgs. n.118/2011e s.m.i. e in particolare l’art.57;
-la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021 – Legge di stabilità regionale 2022-2024;
-la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021 – Bilancio di  previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022 – 2024;
-la  DGR n.  599  del  28/12/2021  –  Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs.  
23/06/2011, n. 118);
-la DGR n. 600 del 28/12/2021 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118);
-la  DGR  n.  342  del  30/07/2021  -  Chiusura  dei  conti  relativi  all’esercizio  finanziario  2020. 
Riaccertamento ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa 
(artt. 3, comma 4, del D. Lgs. 23 giugno 2011 n.118) e ricognizione dei residui attivi e passivi  
non rientranti nel riaccertamento ordinario dei residui. (Titolo II del D. Lgs. 118/2011);
RICHIAMATI  i  pareri  favorevoli  di  coerenza  programmatica,  di  conformità  e  regolarità 
amministrativa  ai  Regolamenti  Comunitari,  Nazionali  e  Regionale  rilasciati  rispettivamente 
dall’Autorità  di  Gestione  del  POR  Calabria  FESR  FSE  2014-2020,  e  dal  competente 
Dipartimento, ai sensi dell’art.37 bis - comma 3 della L.R. n.7/2001;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTI:
-la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della  Giunta  Regionale  e  sulla  dirigenza  regionale”  ed  in  particolare  l’art.28  che  individua 
compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-il DPGR. n. 354 del 21 giugno 1999 recante “separazione dell’attività amministrativa di indirizzo  
e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 206 del 15 dicembre 2000;
-la  DGR.  n.  2661  del  21  giugno  1999  recante  “Adeguamento  delle  norme  legislative  e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs.  
29/93 e successive modifiche e integrazioni”;
-il DPGR n.180 del 07/11/2021 "Regolamento di riorganizzazione delle Strutture della Giunta 
regionale. Abrogazione Regolamento regionale 19 febbraio 2019, n.3";
-il  DPGR n.190 del 08/11/2021, con il  quale è stato conferito alla Dott.ssa Maria Francesca 
Gatto l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari  
Opportunità”;
-il DDG n.11528 del 12/11/2021 di conferimento incarico temporaneo di Dirigente reggente del 
Settore n.5 “Istruzione, Giovani e Sport, Pari Opportunità” alla Dott.ssa Anna Perani;
-il  DDG  n.11777  del  19/11/2021  di  approvazione  della  micro  struttura  organizzativa  del 
Dipartimento Istruzione, Formazione e Pari Opportunità in attuazione del DPGR n.180/2021; 
-il DDG. n.798 del 31/01/2022 con il quale è stato conferito l’incarico per la responsabilità delle 
Azioni 
10.1.1 e 10.1.6 del POR Calabria FSE 2014/2020 al funzionario Domenico Muscò; 
ATTESTATO:
-che ai sensi dell’art.4 della L.R.47/2011, per la liquidazione di che trattasi pari ad € 3.595,94,  
corrispondente al saldo del finanziamento assegnato, si è riscontrata la corretta imputazione 
della spesa e la necessaria copertura finanziaria;
-che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e 
paragrafo 6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
VISTE le distinte di liquidazione di cui all’allegato B, generate telematicamente ed allegate al  
presente atto;
VISTE le check-list di liquidazione di cui all’allegato C, generate telematicamente ed allegate al 
presente atto;
VISTI gli allegati A, B, C;
ATTESTATA,  sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la 
legittimità e correttezza del presente atto;

DECRETA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, di:
-LIQUIDARE la somma di € 3.595,94 (tremilacinquecentonovantacinque/94) a titolo di saldo, a 
rendicontazione delle spese sostenute e ritenute ammissibili, per un importo complessivo di € 
18.378,56, in favore dell’Istituto Comprensivo FRANCESCO JERACE di Polistena (RC) cod. 
Prog.  2020.10.1.1.274  -  Cod.  CUP C12G20000910007 -  riportato  nell’elenco -  Allegato  A),  
atteso l’esito positivo dei controlli di I Livello sull’ammissibilità delle procedure sostenute e delle 
spese effettuate e in quanto si sono realizzate le condizioni per la relativa erogazione, ai sensi 
della normativa vigente;
-FAR GRAVARE l’onere derivante dall’attuazione del presente provvedimento, ammontante ad 
€ 3.595,94 (tremilacinquecentonovantacinque/94) sul capitolo U9040800602 del bilancio 2022 
giusti impegni nn.3054-3055-3056 (ex impegni nn.2606/2020 - 2607/2020 - 2608/2020), così 
ripartito:

• € 2.696,95 impegno n.3054/2021 (quota FSE 75%);
• €    629,29 impegno n.3055/2021 (quota Statale 17,5%);
• €    269,70 impegno n.3056/2021 (quota Regionale del 7,5%);

-DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi mandati di pagamento, in 
favore  dell’Istituto  Comprensivo  FRANCESCO  JERACE  di  Polistena  (RC)  cod.  Prog. 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2020.10.1.1.274  -  Cod.  CUP  C12G20000910007  -  riportato  nell’Allegato  “A”,  secondo  le 
modalità stabilite nelle distinte di liquidazione; 
-ACCERTARE  un’economia  di  spesa  di  €  99,72  sul  finanziamento,  pari  ad  €  18.478,28, 
assegnato con decreto dirigenziale n.6029 del 3 giugno 2020;
-DARE COMUNICAZIONE di quanto sopra al Soggetto beneficiario interessato;
-PROVVEDERE  alla  pubblicazione  del  presente  provvedimento  sul  B.U.R.C.  ai  sensi  della 
Legge Regionale 6 aprile 2011, n.11, sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del 
D.Lgs n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
-DARE ATTO che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt.26 e 27 del 
D.Lgs 14 marzo 2013, n.33 e s.m.i.
                                             
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

MUSCO' DOMENICO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PERANI ANNA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


